V. 10. S. Gregori Nazianze.

Sapientia, alteri castitas. *Visitare te uxoribus, qui iacendum nobis in anima tua habebit uxor proparati*.

Studium seruat castitatem?

Quo circa amor sapientie, tenet castitatem, castitas uicibus incitat ad studium sapientie. Olim multum Religiosos hoc dedi consilium, & etiam modo, ut si uelint puritati anime, de bono Religiosum sine consilio, in eam inducant cum pietate studium literarum, praesertim Theologiae & sacrae Scriptur. per hoc enim tollitur otium, quod est causa omnis mali, ac mens a carnis carnalique uoluptatibus eleuatur ad cognitionem, & gustum rerum diuinarum; tertio, homo fit doctus, ut & alios docere, & ad perfectionem erudiri possit: quare experientia constat, nil ita reformare Religionem & disciplinam monasticam, ac studium literarum parati iuncta. Sane in Societate nostra multi mirantur hae tris ita contraria coniugate, scilicet tantam humilitatem cum tanta scientia, eamdem obedientiam cum tanta prudentia, tantam castitatem cum tanta iuuentute; sed causa post Dei uocationem & gratiam, est altissimum studium sapientie. Semper enim dicitur & docemus, quod fit, ut casti simus, & tentationes carnis uel non sentiamus, uel per Dei gratiam superemus, iuxta illud S. Hier. *Annos scrutatus Scripturarum, quod uita carnis non amabit*. Tantum earent studium sapientie, ante omnia fluere cognitioni Dei & sui ipsius, ut Deum mentis reuerentur, sed ipsos summe despicant; nam alioquin *seruatis uisus, uerberatis adificat*, ait Apollol.

Huius fententiae ueritatem insigni phoenici & viperæ apologeto aureis apologeto eum gemus insperio, repraesentat Cyrilus lib. 4. Apologet. moral. c. 7. *Viperæ, inquit, piamem solitarij rancorem reperens & solatarij, ex dicit, Quis quod sola selet, ubi est tui generis amica societas? cui illa: Quippe sua sua in genere mori, nec illius in me esse desiderio, una tantum sunt & singulis in mundo. Duo multo mirata ualid: uerba dixit: Nonquid tibi soli facti libere uisus, cum ceteris animalibus tam fit in generatissimo gaudia, & gratissimis prohi bono? Ad quid tibi uoluntate hae, postquam uirtutes uisus uisus conuulsis dulcedine, & excedit delatatione? Nuncup fit mouerunt, tota desinit, fit inuoluta, in aeternum et tristis. Quis plura & in hoc tua castitate, ubi oculis clausis & uoluntate, quid malum bonoque fit amicum plerumque, neque nisi. Ad hae fit plura, generatorem non igno a fultis, & paritatis non inflexa gaudia, mirum curata respondit: Illi est summa & generatissima societas, ubi istum speciem uisus est amica. In quo quia singulari specie sum affluunt castitatis gaudia intercedunt, totam & non paritatem me esse exco. Nota etiam res, tota uis in me tua, & generis bonitas meo, species est cetera. Quis fit generatissim lepore non fuit, etiam uisum, sapientia in quibus, & his & animis non generant, nec motus uide, uisus fit parit. Indignus enim & primo bonitati sine per diuinitatem elongata natura, semper in sua uirtute esse non potuit: sed ex diuinitate successu generatissim paritatem solatarij, eum non etiam eius defudationis uirtutum Quomodo enim factus una influentia delatatione conuipit, tamen oblationem fouetur, labore paritatur inuere seruitur, dolore paritatur, perclatatione gignitur, timore maritur seruitur augetur, emouentat diligitur & in punctis cum maxima tribulatione amittitur.*

An seris in sola gaudios de generatione, experientia dices, concipies enim delatatione, & tribulatione paries, cum prolem aut inuere, sine propter eum te perdendo inuere amittes. Atque in paris tibi chorissim eibus mortis. De amabo quom gratia galling est que pulis generis totum amoris impetu seruet? Nonne ab eis cum ueritate, ignoratur? Ex quibus castitatem sibi suisque similibus gratulatur, concludit: *Hec ergo meum gaudium est generare me ipsam, meum solatarij est, seruire me ipsam, dum ius diuinitate quod uoculatione, igne uisitate me ipsam genero; & cum semis gratia delictio, ita inuere uisargo, & fit ueris seruire uisus. Cuius iam in me resolutio, seruen est uisum me uisus. Ne dicit certe in uisum me deparuisse, uel deparuisse uisus, cum iam in me generat & serua castitatis ueritatem, & hoc hoc non solum delatationem ueritatem me uisitate non tribuit, sed inuoluntate paritate ligata eum nunquam me uisitate delictio. Ita ergo seruita, imò concupiscentia fit boni & mali, quo ueritatem dulcedine carnis, seruire libidinis inuere, & perdit in aeternum uisum & rapas. Quo dicit, ad inuere seruit diuini.*

Eius gaudia.

HAERET PRIMUM IN RESECTIONE (pre-ec rursus est, & seruitur, id est in uisitatione, inquisitione, examine, respectu) ANIMARUM SANCTARUM (id est, cum singularum merita uisitantur, diiudicantur & pra-

de pte mabatur, uti legit & explicat S. Hieron. in cap. 56. A  
 laje. *Ti fanclarum non est in Graeco, sed fubionellitur;*  
 non enim premabantur animae, nisi in fine Hoc ergo addi-  
 dit Uulgatus ad contrahendum nomen respectum, ut si-  
 gnificet renuntiationem facultatis. Sentus ergo est. q. d.  
 Castas & virgines esto sint steriles, id est euentus prole;  
 sumus tamen habebunt fructum, id est mercedem, in futu-  
 ro saeculo, puta in die iudicii, quo Christus omnium dis-  
 ta factaque visitabit, id est examinabit, iudicabit & corone-  
 bit. Potest Secundo, cum Petro Nannico per fructum  
 accipi proles: hac enim merces apte respondet sterilitati.  
 q. d. Virgo licet sit sterilis, nec corporales generet filios;  
 non tamen carebit sua prole spirituali, prole inquam  
 virtutum ex castitate manantium, quomodo proles cas-  
 titas, est oratio, meditatio, abstinentia, elemosyna,  
 & ac gloria & aureola illi respondendum in caelo. Rur-  
 sum proles virginum sunt alii Sancti, quo virgines suo  
 verbo & exemplo ad sanctitatem & virginitatem impule-  
 runt: hi enim sunt filii spiritus, non carnis. Qua phra-  
 si S. Ambrosii lib. de Arca & Noe c. 4. *Probat viri genus,*  
 ait, *prospicit, virtutis est: q. sicut hominum genus bonitate*  
*suat, ita amantium genus virtutis suat.*

Alia ad Iaiam c. 56 3. *Et non dicit eunuchus: Ecce ego*  
*signum aridum, &c. Dabo eis in domo mea, & in maris meis*  
*locum, q. nona melius a filio q. filia: natura femineum*  
*dabo eis, quod non potest.* Ubi finit hac de re agi.  
 Quare hic plura non addam.

Nota hic ante Chriftum in veteri testamento exstitisse  
 laudem & commendam Evangelicam castitatis & virginita-  
 tis; licet enim hac propheticè accipi possint de novo te-  
 stamento, ubi hac verissima esse conspiciuntur; Sa-  
 pientes tamen in genere locutus de omnibus castis  
 etiam iam veri, ut patet. Unde S. Ignatius epist. ad  
 Philadelph. tradit in veteri testamento virginem fuisse  
 Eliam, Elictem, Josue, Ieremiam, Melchisedec  
 & Joannem Baptistam: virginem quoque crebra fuit  
 Prophetarum, de quibus in libris Regum crebra fit  
 mentio.

Præclarè S. Gregor. Nazianz. in carm. de Virginitate,  
 hæc est eius elegia:  
*Virginitas res est omni mirabilis ævo.*  
*Virginitatis amor mentes ad sidera tollit.*  
*Primo Trias virgo est, hoc est, prima virgo est S. T rinitas.*  
*Virginitas magni pars inclita Christi.*  
*Virginitas praestitissima casti*  
*Semite, conspectusque Dei sapientibus hauriens.*  
*Virginitas (Dante) iuvenis potius sapere lenens.*  
*Virginitas Angelorum vota.*  
*Virginitas decoratur conjugio Christi.*

VEAT. 14. *ET PRIMO (græcè, consuetus) QUI NON OPERATUR*  
*EST PER MANUS IVAR INQUITATEM, HEC COGITAVIT ADVERSUS DEUM NEQUISSIMA*  
*[repete ex v. precedenti, Felix est. Rationem (sub-*  
*dit) DABIT V ENIM ILLI FIORI OVMN*  
*ELECTUM] Laudavit virginem feminam, hic pari lau-*  
*dat virginem virum, illamque virgini femine combinat*  
*& adque. q. d. Sicut dixi felix esse feminam sterilem*  
*& incoquinatam, id est virginem: sic pariter felix*  
*esse prædicat virum virginem: qui scilicet per*  
*propositum vel votum castitatis, quasi spado vel eunuchus,*  
*se castitatis propter regnum caelorum, iuxta consilium*  
*Christi Matth. 19. 12. pura, qui ex amore puritatis omnem*  
*libidinis usum sibi interdixit; ideoque non operatur est per*  
*manus suas iniquitatem, puta pollutionem, tactus impedi-*  
*cos, utique coelesc, tum libidinis, tum aliorum vitiorum*  
*ne cogitavit adversus Deum nequissima, græcè vorari, id*  
*est mala & prava. q. d. Qui nec per actus manuum, nec*  
*per pravas cogitationes mentis in Deum peccavit; qui ma-*  
*nus ab opere vitio, & mentem a mala cogitatione, præ-*  
*sertim venereis (hæc enim sæpe peccatur etiam a continen-*  
*tibus) per internam libidinis delictationem morosam, et-*  
*iam actus exterritus alius, imò horrori sit) cohibuit, imò*  
*manibus multa bona operatus est, & mente, multa pia*  
*cogitavit & desideravit. Est misis. Virgines enim libere ab*  
*omnibus conjugii totæ vacat Virgo, nisi que cogitatio-*  
*nibus & operationibus, ideoque meretur tantum præ-*  
*mium, quantum subdit.*

Minus apposuit Dionys. spadoem accipit per naturam,  
 qui scilicet natus est eunuchus, vel castratus ab hominibus:  
 Carnel. in lib. Sapientia. c. 2 v.

Hic enim, inquit, cogitare potest contra Deum, ac mura-  
 rando dicere? *Car me crederi eunuchum q. inopertentem ad ge-*  
*nerandum? Ab hoc enim murtare abstinere, est præce-*  
*ptum; ideoque tam exigit, quæ tamen magna hæc spado*  
*datur, cum subditur: Dabitur enim illi fides domini*  
*electum, &c. Ego spado hic non per naturam, sed per voluntatem*  
*& virtutem intelligitur, puta caelestis & virgo. Magis*  
*apposuit nosse à Castro spadoem accipit virum, con-*  
*jugatum, sed orbem liberis propter uxoris fortasse sterili-*  
*titatem, qui ita fidelis est legi Dei, ut superet ipsorum cupi-*  
*pidinem, quo adeo populum illum occupabat, ut mul-*  
*ti non vererentur ex alienis uxoris filios sibi procreare*  
*contra Dei præceptum. Illa ergo evancho nomine hic*  
*commendatur, qui ita adhaeret divini præcepto, ut ne*  
*illud transgredieretur, sua fidelitate vinceret amorem filio-*  
*rum, & opprobrium quod sterilibus eo tempore orie-*  
*batur. Nam id offendit quod dicit: Felix sterili immacu-*  
*lata, qua nescivit thorum in delictis; & Felix eunuchus, qui*  
*non est operatus iniquitatem: ac inleses impij, qui ex adul-*  
*terio filios procreant. Nam quosdam filii profani erunt,*  
*& delibantur tamquam ex iniquo thoro nati. De quod-*  
*modi ergo eunuchus loquitur. hæc ipsi. Licet enim [pa-*  
*do] significet propriè eunuchum, qui nequit esse maritus,*  
*utpote impotens ad copulam conjugalem; tamen ad orbem,*  
*qui filios sine de causa procreare nequit, extendi potest.*  
*Omnia hæc ob spectant, ut præferant eunuchum cum virtute*  
*v. Græcus habet, melius est esse sine filio cum virtute.*

DABIT V ENIM ILLI FIORI OVMN E  
 ELECTUM & GRATIA REGNI DEI ACCIPSISSIMUM  
 Græcè dabitur enim fides gratia electa, q. sicut in  
 templo Domini accipiet, iucundum vel gratior; vel, ut S.  
 Hieronym. in 96. Iaiam, delibabit, Græcè est, haurietur,  
 id est animo placentior, à hauri aliter, id est animo placet  
 aliter legunt, haurit inquit, id est animo delibabit, à hauri-  
 erit, id est animo oblectabit, sed eodem redit sensus.

Quare, quodnam fides deum electum hic promittitur  
 spadoi voluntario, puta virgini? Primo, Lyran. accipit  
 fidei donum omnibus electis commune. Secundo, S. Bon-  
 av. & Vatabl. accipiunt fidem, non quamlibet, sed effi-  
 cacem & eminentem, quam in se beatificat, etiam nec dum  
 in re, atque ex Dei electione datur, ac homines efficit  
 perfectos. Tertio, Cantanacensis accipit eollocationem  
 ad dexteram Christi in die iudicii: hoc enim est proprium  
 & eximium electorum donum. Quarto, Dion. accipit  
 donum puritatis internæ, & interioris profectus. Quinto,  
 magis plane & genuinè nosse à Castro explicat q. d.  
 Ut fides, id est fidelitas eius in Deum, qua contra  
 tentationes carnis, que creberrimæ & vehementissimæ sunt,  
 constantè dimicavit, coronatur insigni & exquisitis gra-  
 tiæ Dei, quæ sunt explicit, dum subdit: *Es sicut in templo*  
*Dei accipis simis, græcè, gratior q. iucundior. Hæc ergo*  
*fecit & gratia electa, promissa virginibus, ut peculiaritè*  
*sensus & gustus rerum spiritualium, celestium & divinarum,*  
*quod Deus eas impertitur. Congruum enim est, ut*  
*qui amore Dei privavit se voluptatibus carnis, spiritus*  
*consolationes perferentiam; et qui hominem spodium re-*  
*nuant, sponsum accipiant Deum & Christum; ut qui li-*  
*beros à febricitate, & Angulorum & Sæsthorum consorcio*  
*fruantur: sic enim frontant virgines, que in templis*  
*& oratorijs vacat orationi, lectioni, concioni, medita-*  
*tionij rerum caelium, ac pia operibus, Hæc est beata*  
*forti Magdalenæ, quam ei attribuit Christus dicens: Opti-*  
*ssima ( id est sanctissimam perfectissimam, summè meri-*  
*torum atque ac iucundissimam) partem fidei elegit Maria,*  
*quod non auferretur ab ea, Lucæ 10. 42. Gratiæ ergo electa*  
*virgini est, vita & conversatio angelica, qui liberi &*  
*vacui curi conjugum, sitorum, ancillarum, quæ tam*  
*agnot vitam io Dei obsequio & cultu, ubi crebro sentiant*  
*multitudinem dulcedinis Domini, & delicias charitatis,*  
*gloriam conscientie, pacem & gaudium spiritus: que est*  
*unctio docens de omnibus, & manna absconditum, quod*  
*nemo novit, nisi qui accipit, iuxta illud Apostoli i. Cor-*  
*inth. 7. 34. Virgo cogitat, que Domini sunt, ut sit sancta*  
*corpore q. spiritus, que autem rapta est, cogitat que sunt mundi,*  
*quomodo dicitur supra. Et mox virginibus fructum & mercedem*  
*offert, quod facultatem præbet sine impedimento Domini*  
*obsequandi, vel, ut alij legunt, obfructandi, quod sanè est*  
*donum electum, imò angelicum, quod summè incaus in-*  
*dem & gloriam promeretur. Unde Holot & Lorinus per*

Domini e-  
 lecti vir-  
 ginitis quod  
 resp. Primò.  
 Secundo.  
 Tertio.  
 Quarto.  
 Quinto.

animum electum accipitur peculiararem coronam virginum, quae aureolis dicitur: hanc enim dabantur fides, id est fidelitatem, coronam, quae sequentes omnes maritos terretur, uti Christo, cui sponsio, fides castitatis dederunt & servarunt, iuxta illud 2. Cor. 11. *Respondi tibi uti viri virginum iuxta custodire Christo.* Hinc rursum fides hoc propriè accipit potest. Virgines enim, quae tota vita te continent, & assiduum carnis iulius mortificando strenuè pro castitate decantant, merentur fidei donum electum, id est eximium rerum caelestium, quae fide credimus, cognitionem, amorem, sensum & gustum, ut iam explicavi.

Denique fidei donum electum potest tribui non solum virginibus, sed & conjugibus illibris; utroque enim opponit & anteposit adulteris, prole adulteris abundantior. Coniugii enim & conjugum donum electum est triplex, scilicet fides, proles & Sacramentum. Fides, est fidelitas & conjugialis amor, qui supplet defectum prolum. Unde Elicna dicebat Annæ uxori Iherosol.: *Namquid non ego mater tibi sum, quoniam decem filii.* 1. Reg. 1. Sacramentum, quod coniugium in nova lege est Sacramentum, & gratiam confert. Verum donum electum magis propriè & plenè competit virginibus.

ET SIBI IN TEMPO DEE ACCEPTISSIMA) Quoniam hæc fors virginibus promissa? Aliqui hæc fontem interpretantur peculiararem curam, & singulare Dei patrocinium. Verum hæc mystica est fors. Litteralis ergo est illa, quam dixi, scilicet peculiaris gratia, quae datur virginibus, ut avant & gustare totæ servare Deo, id est quæ ite de virtute in virtutem, ut animas suas perficiant, quæ plene placeant sponso suo Deo & Christo, quæ est sanctissima, æque ac questissima & pacatissima fors & vita Magdalene, ut iam exposui.

Alludit ad eunuchos per naturam: hi enim velut exsecrati, mutili & imbrui, Ecclesia Mosica arcebat, Deuter. 23. ut uti etiam iure Canonico arceatur sacerdotio. Sensus est q. d. Eunuchi per naturam arceantur templo Dei: id est in mea Ecclesia, tum militante, tum triumphante, velut primos primo optimoque loco colloca-

In Ecclesia enim militante ut Christo, Apostolis & Patribus, virgines præstantur viduis & conjugatis. Unde 1. Tertul. lib. de Pudicitia, 5. Cyprino, S. Athanasio, S. Basilio ac S. Chrysol. tract. de Virgine. Istat virginum vocatur *filius marum, honor corporum, decor sexuum, integritas sanguinis, fides generis, fundamentum sanctitatis, præjudicium omni bene nectis filio Ecclesiæ, germinis, gaudium Proprietarum gloria Apostolorum, Angelorum vita, carum Sanctuarum, beata species Deique digna, cui nihil comparandum, æque coram, super hominem perfellio.* De Constantino Magno refert Eusebius 1. 4. Vitæ ejus, ipsum virginum chorum tantum non adorasse; illæ se habere Deum, cui puellæ se devoverunt, arbitratum.

Alludit ad Isaiæ 56. *Dabo eis semitach, id est virginitatem in domo mea, quæ in mariis meis locum;* Hebr. 7. *jad, id est, in manu, hoc est separatam & sanctam sortem, gradum, locum;* quæ mensura melius dicitur *quæ fitudo.* Quod S. Hier. & Cyril. ac S. Basil. lib. de S. Virgine interpretantur, ut casti non solum in domo Dei habitent, sed etiam in gloria & dignitate excellentia silularent, quæ omnem splendorem, quem liberorum procreatio & successio afferre possunt, longè superet: immo, ut docet S. August. de S. Virgine. c. 25. gloria quadam propria & excellenti præ aliis Sanctis potantur, quæ à Scholasticis Aureoli nuncupatur. Addit nosse à Castro, olim ipsorum & castos in templo præcipuis quibusdam ministeriis fuisse deputatos, uti de Reclibus ob similem fundamentam asserit Jerem. c. 37. v. ult. Videntur ergo castibz inter Levitas & Sacerdotes honore & dignitate excelluisse, ac præstantur inter ceteros; sicut hodie videmus eunuchos & excoctos in templis, ceteris viris & cano emineere, idque innuitur ver. 36. ut ibi ostendat. Rursum apud Iudeos in templo erat *gynæceum*, id est locus honestarum virginum, inter quas præstantia & æduata fuit B. Virgo. Unde ille dicitur excubare ad osium tabernaculi, Exod. 38. 1. 1. Reg. 2. 22. 2. Machab. 3. 19. ibi enim vacabant orationi, jejuniu, mortificandis passioibus, sanctitati, perfectioni, æque ac operi manuali, texendo, sareiando, orando velles & res simili.

Sic pariter apud Christianos nemo admittitur ad mini-

sterium tempus, ut sit Episcopus, Sacerdos, Diaconus, nisi virgo aut castes professum calliditas. In monasteriis vero, quæ sunt femineæ & templi Dei, solemnè ab omnibus fit castitatis votum, quibus præinde maritus hanc à regibus & principibus omnia xpo tributus legitur. Ut taceamus alios, S. Helena Imperatrix Constantinæ Magnæ mater, teste Ruffino lib. 2. Hist. c. 8. virgines, quæ Hierosolymis reperit Duro factas, ad prandium invitatas tanta devotione curavit, ut indignum crederet fit famularum uteretur officis; sed ipsæ manibus suis habitus sueciatæ eis cibum apposuit, poculum porrexit, aquam manibus infudit.

Audi S. Bernardum episc. 42. ad Henricum Senonensem Archiepiscopum: *Quis enititate magis decorum, quæ mundum de ornando concepimus semine, de ipse domesticum, Virgo enim angelum denique de homine facit? Differunt quidem inter se, sed homo pudicus (quæ angelus) sed felicitate, non virtute; sed est vir, illius castitas felicitas, huius tantum virtus esse cognoscitur. Sola est castitas, quæ in hoc mortalitatis (quæ loco in tempore, statum quemdam immortalis glorie representat. Sola inter nuptiarum solemnium, mortui bene illius venditit regionis, in qua neque nubunt, neque nubuntur, præbens quodammodo terris castitas iam illius conversationis experientiam. Et mox: Hoc itaque tenet pulcherrimum ornamentum, dignè dicimus sacerdotem honorare, quod dilectum Deo (quæ hominibus factum sacerdotem, cuius quæque uxoribus, non in carnis successione, sed in spiritali benedictione fit, reddat quod similem in gloria Sanctuarum, in hoc licet adhibere regone distimulatus consuevit.*

Rursum in temporibus illis (uti etiam nunc Romæ, & per totam Italiam fit) separata a viri erat locus feminarum, ut primo loco exquiri primo loco debebant virginibus. Testis est S. Gregorius lib. 2. Const. Ap. c. 6. *Adhærentiale, inquit, fit in locis, sicut mensura & ceteris. Virgines, quæ videtur, quæ enim prime amonit, vel sicut vel sicut.* S. Greg. Nazianz. in Iomnio Anastasie: *Sanctæ virgines, inquit, videtur quæ gravibus matris & sublimis testis, castissimas sermonebus uicis aures inclinabant. Clarior & nervosius S. Ambros. ad Virginem lapsum: Nonne, inquit, vel illum locum tabulari separatim, in quo in ecclesia stabas, certandi debuit, ad quem respicit matrona (quæ nobiles certandi curabit) sua officia potentes, quæ sanctiores (quæ meliores te erant) in nomine vel illa precepta, quæ oculis tuis ipse inscriptus paries ingereret, recordari debuit? Divitia q. d. mulier, quæ virgo, quæ est casta, cogitans quæ Dominus suus, quodam fit sancta cor poris (quæ spiritus). Te motu in eorum mentes vertas dicitur, & c.*

Præsertim Tertul. de Cuius feminarum e. 2. *Cum omnes, inquit, templum finis Dei, illare in non fit consecrato Spiritu sancto, ejus templi antistes (quæ aditus pudicitia est, qui nihil immundum, nec profanum injerri possunt, ne Deus ille, qui inhabitat, iniquitatem sedem officus derelinquat.*

Virginum ergo, præsertim Religiosorum & Religiosarum, donum electum, & fors in templo Dei acceptissima, est occupatio nihilissima ac dignissima, pura Deum & ipsorum ipsum Christum assidue contemplari, Deum perlicite amare, cupiditates reficere, animo omni virtute & sanctitate imbueri & roborare, ut tentationibus, demoniis, vitiisque mundo superioribus exstant, sique dominentur: quia *judicabunt nationes, quæ dominabuntur papas.* Hi ergo sunt electi & dilecti, quæ Deus, ut perficiat, & deoque charitatis filios singulariter amat; Beata Virgo, ut proles pulcherrimas, dignè sancta Ecclesia, ut protulissimos generos, quibus nullum & pleo-dia ac decora procedit, cordi habet. Ipsæ denique sancta ista Ecclesia filios meliores & pulcherrimos, quæ curam Dei ornant, pulchrum mentis gerit adificat, & nobilitatem Ecclesiæ constituunt. Vnde quo pacto perfectio est artificissima cogitatio cum Deo, quæ perfectos virtus, non utrumque filios Dei facit, sed filios charitatis Dei & patri simillimos & conparentissimos efficit. Qui ut filii Dei, & hæredes regni cælestis, omnibus virtutibus, tamquam regibus indumentis vestiantur, cibis delicatissimis sanctiorum desideriorum & piarum cogitationum reficiantur, & angelis velut regibus ministris congiuntur, & patri sui occupatione, scilicet divina contemplatione, delectantur, & nihil aliud querunt, nisi Dei similes esse, & in omnibus Dei filios & servos ob divinum honorem se exhibere. Ita notat Alvarez de Paz lib. 4. de Dignæ perfectionis p. 1. cap. 8. & 9. Ita & S. Hieronym. in cap. 56. Isaiæ, & interpretes hoc loco.

In Ecclesia vero triumphante virginibus proximè sequatur

Electio virginum

tur Agnum quocumque jerit, & caenot caoticum novum, A quod nemo potest dicere nisi virgo, Apoc. 14. 3. Unde de his subdit: *Hi empusant ex hominibus promissio Deo* & Apoc. Vide ibi dicta.

Denique per *filii domum electam*, & per *fortem in templo Dei acceptissimum*, possunt accipi filii parentum steriliu, quon ob castitatis & sanctitatis merentur Deus parentibus dedit, scilicet gloriosus atque eximius, suos quasi in templo admittit, uti fecit Samuel, Jonnoem Baptistam, & Jesum Christum, a quoque, de quibus dicam ver. 16.

Audi S. Gregor. 3. part. Pallor. e. 29. *Evangelii quippe sunt qui compressis motibus carnis affectum in se gravi operis abscondunt. Quo autem apud Tarentum loco hobeantur ostenditur, quia in domo Patris, videlicet in aeterna mansione, filius qui cum mulieribus non fuit conjugatus, virginis enim sunt, & sequitur Agnum quocumque jerit.*

Apoc. 14. 4.

Virginis mira 5. ut ait S. Hieron. dicitur Vita S. Emerici ( quem ex Bonifino & aliis describit Surius 5. Novemb. ) quon non solum illis in templo Dei fit clara & pura, quae non solum illam possident, sed & per illos etiam alios atros & spurcos efficiat Deo (speciem & fulgidis. Nam S. Emericus, filius S. Stephani primi Hungarorum regis, cum nocte orans in ecclesia S. Georgii, cogitaret quodnam posset gratissimum Deo munus offerre, & ceteri tibi cum caelili fulgore vox de caelo : Praecleara, inquit, res est virginitas. Inque mentis & corporis virginem integritatem a te exigo. Hanc offeras Deo, & in ea constanti animi proposito perseveres. Obferget ille, statuitque virginem permanere. Verum cum pariter juberet ut uxorem forma, genere & moribus spectatissimam duceret, quae filios regni heredes pareret; pariter ipse, sed cum uxore quam cum sorore vixit in perpetua virginitate. Exerum hoc in juvenutis flore, & regni delicias puritatis raramque: sed ipse carnem, ne lasciviret, jejunia edomabat. Contigit ut Conradus quidam, qui spuculissimas & enormia scelera perpetrarat, illum puniret, Pontificis iussu lorican ferream ad nudum corpus alligasset, cum charta, in qua eius criminata scripta erant, ac varia Sanctorum sepulchra videret, donec lorica solveteretur, & scriptura obliteraretur. Cum varia visibiles in casuum, venit tandem ad sepulchrum S. Stephani, ubi orans ubi tradit: Surge amice, & Emerici filii mei monumentum, quod iuncta est, edito. Ille, quod carnis servandam integritate precipimus apud Deum gratiam provenerit, facinoram tuorum veniam tibi impetrabit. Ex coram enim monere est, qui non iniquitatem vestimentis suis sequitur, quae Agnum quocumque jerit, & ante thronum Dei cantans castitatem novum. Evigilat homo, illico ad B. Emerici facellum se confert, fundit preces, atque opinione coherens diffusit ferrei nexu, charta resignata oculum habet literae vigiliam. Id audient Ladislaus Hungarie rex, honorifice elevati curavit corpus S. Emerici, eumque Sanctorum catalogo adscribit ad diem 5. Novemb.

VERB. 15.

BONORUM ENIM LABORUM GLORIOSUS EST FRUCTUS, ET QUI NON CONCIOAT RADIX SAPIENTIAE. Gloriosis, qui scilicet non tantum ad praesens sunt, sed & in aeternum coram Deo & angelis duratam gloriam conciliat. Virginitas labores gloriosi, ideoque gloriosus praemiorum fructus producentis ( ejuo rei d symbolo d. p. Romanos olim, ad templum honoris non tantum dedit additis, oisi per templum virtutum, teste Plutarch. in Moral. ) sunt assidue laetiae cum carne, orationes, jejunia, elemosinae, studium, doctrina, praedicatio, zelus animarum, quibus vacant virgines, quia rebus terrenis non occupantur, &c. Hinc virginibus a Christo assignatur fructus coeternus, videlicet sexagesimus, conjugibus trigessimus, Matth. 12. 23. Hinc & Christus noliit virginitate, utpote rem adeo arduam, praecipere, sed tantum consilere: Qui potest, inquit, capere capiat, Matth. 19. 12. Nam, ut ait S. August. serm. 250. de Tempore: *Solo duriora sunt praesentia castitatis, ubi quaedam est pugna, & rara victoria*, Hinc lectulum caelum Salomonis ambuit sexaginta ex fortissimis Israel, Cant. 3.7. Quod & veteres Palladem virginitatis & sapientiae deam, armatum pangebant. Et Astrologi signum Virginis in caelo medium collocant inter Liliam & Leoem, ut indicent virginitatem indigere iocunda fortitudine, & liberata temperantia. Vide S. Gregor. lib. 6. in lib. Reg. c. 1. & 2.

Pallas armata cur?

Porro fructus virginitatis sunt ejus praemia & aureola, quae recensui vs. praeced.

ET QUI NON CONCIOAT RADIX SAPIENTIAE. Graecè, & quod cadere nequit ( id est firma & stabilis est ) radix sapientiae. Dat enim, cur honorum laborum gloriosus perennisque fit fructus, quia scilicet eorumdem radix est sapientia, quae nunquam concioat, hoc marcescit, sed semper viva, virens & vegeta fructus hinc progeminat. Per sapientiam intelligit, non speculativam, sed practicam, puta prudentiam & virtutem praesertim castitatem & castitatem. Haec enim jusque profert orationis, mortificationis, elemosinarum aliorumque bonorum operum fructus. Haec fructum opponit & praeposit fructum, id est proli, impiorum & luxuriosorum, qui ex alienis uxoriibus, vel ex alienigenis (quod lege veteri vetitum erat) profectissimabant. Unde de his subdit: *Filii autem adulterorum in consummatione erant*. Porro radix sapientiae accipi potest ipsa sapientia, uti jam dixi, sicut virtus castitatis est ipsa castitas, vel praesice radix sapientiae, id est virtus, uti etiam Dei, juxta illud: *Initium sapientiae timor Domini*, Eccl. 1. 16. vide ibi dicta. Hinc enim timor non decedit, nec deperit, sed manet in aeternum. Alter noster Lorinus, qui per radice sapientiae accipit cognitionem Dei & suspitionem: scilicet scire se nihil esse, nec posse esse casum suis viribus; sed hoc esse donum Dei, uti & cetera omnia. Hoc enim praesice noffe est radix & causa castitatis, ut docet Sapiens cap. 8. v. ut. Addeque apposit: *Reite autem de castitate pruis locutus, quae est eustoporia, radicem ejus dixit esse Fervorem*. Maxima enim requiritur ad castitatem prudentia & sapientia, atque est eo radix illius: rursus vero prudentiam atque sapientiam oritur, id est conservat & custodit, castitas atque temperantia. Unde illud Apollonii, quod legitimus *sapere ad sobrietatem, uti est eustoporia*. S. Hieronymus lib. 2. contra Jovin. vertit, *ad pudicem*, licet S. August. epist. 47. legit, *ad temperantiam*, Irenaeus lib. 5. cap. 20. *ad prudentiam*.

Potest Secundo, per fructum bonorum laborum accipi proles steriliu: haec enim directè opponitur proli adulterorum. q. d. Proles, quae Deus libidine dat parentibus sterilibus, sed castis & piis, eo quod noluerunt quaerere proles ex alienis vel alienigenis uxoriibus, quia hoc lege erat vetitum, sunt gloriosi castitatis & pietatis fructus, ideoque Deus eos solet everberare, quaeque Prophetas, pontifices, vel Sanctos eximios & gloriosos: uti Abraham & Sara sterilibus dedit filium Isaac Patriarcham, ex quo prognati sunt Jacob, coemque Patriarchae & Israelitae. Ipseque Christus, qui proinde recte a Deo vocatus est Isaac, id est ritus & gaudium parentum, atque acceptior omnium. Sic Deus Manue & uxori sterilibus filium dedit Samsone, qui fuit robustus, vindex Israelis, Judic. 13. Sic Anne sterili dedit filium Samuelem, qui fuit iudex Israelis, ac sub Heli Deo in templo ministravit, 1. Regum 2. Zachariae & Elisabeth sterilibus dedit filium Joannem Baptistam, qui fuit praecursor & index Christi, ideoque in eremo, velut in templo, quasi angelus inter angelos vixit. Sic denique B. Virgini non est natura, sed ex voto virginitatis sterili filium dedit Christum Jeum, qui fuit salvator & redemptor totius orbis. Vide ergo ut Deus sterilitatem castam & sanctam remuneret fructu, id est prole sancta & gloriosa, quae Deo velut in templo jugiter assistit, famulatur & obsecrat, uti fecere omnes jam nominati. Ubi Nota, omnes qui ex parentibus sterilibus nati fuerunt, evasit in viros eximios & gloriosos, utpote donum Dei datus parentibus & mundo, ad ejus salutem: ideoque Deus singulis nomen proprium impoovit, quod officium & gloriam eorum praefigureret. Ex hoc est donum filii electum, & fori in templo Dei acceptissimum, quod dixit v. 14. Hic jam opponit fructum, id est prolem, impiorum, qui cum ex suis uxoriibus proles non habent, vel deformes habeant, quaerunt contra sua & fasulias pulchras, ut ex in filios pulchros faciant. De his ergo ait.

Steriliu filii alii

VERB. 16.

FILII AUTEM ADULTERORUM IN INCONSUMMATIONE ( ita legendum cum Graecis & Roman. non in consummatione, uti sequunt multi, nec incept. Sensus est enim q. d. cito consummabuntur, id est, concluduntur & moriuntur ) erant Graecè est, *evrasia sua*, quod duo significat; Primum, *inconsummati vel imperfecti*, erant, ad consummationem vel perfectionem, sive corporis, sive actus, sive prosperitatis, non perveniunt. Secundo, non

initiat, nec facti erunt, sed profani. Unde Tigur. vertit, *filii adulterorum verborum facti arcebuntur*. Sic & Orosius. Semifili. g. d. Filii parentum filiolem & castorum solent esse confusum & peritum, tum in natura, tum in gratia, ideoque facti & quod facientes Dei: filii vero parentum adulterorum non semper, sed crebro filii imperfecti, tum in natura, ut ad plenum perfectivumque statum non perveniant, ideoque imbecillius, languidius vel maculius vivunt, nec parum vivens cito moriuntur; tum in gratia & virtute, ideoque profano & exoti Deo, quasi adulterorum parentum adulteris & impii filii. Sic filius Davidi natus ex adulterio cum Bethsabee, a Deo eia morte percussus fuit, 2. Reg. 12. 18. Her & Ono filii Jude lauriorum nullus genuerunt filios, sed & ipsi eeteri nec a Deo multati sunt, Genes. 38. v. 7. & seq. Abimelech filius spurium Gedeoni occidit 70. fratres suos, sequi fecit tyrannum Irahelis; ideoque paulo post a muliere interfectus est, Judic. 9.

Filii adulterii imperfecti:

Causa duplex est: Prima divina, quod scilicet Deus hac poena congrue punit adulteros, ut in quo peccaverunt, puti in filiorum generatione, in eodem puniantur. Secunda naturalis, quod adolere coarctat libidinini crebro veneri usi spiritus vitiosus extenuat, itaque vim generandi debilitant; quo fit ut languidos & debiles, atque ac vitiosos fibique similes generent filios.

Hunc esse sensum loquit, quia sic explicat Sapiens, cum subdit: *Et ab iniquo heredes exterminabitur.* q. d. Filii nati ex adulterio, vel ex conjugio cum alienigenis lege vestito, ad plenum & peritum statum non excreverit, non perveniunt ad statum & gradum honoratum & stabilem, sed prematurus & dedecoratus moriuntur. Causam dat Theophrastus:

*Non est enim, inquit, id spualis res nascitur aut hinc in-*

*tra. Sed neque ab ancilla filius legitimus.* Rursus, extaminabantur ab Ecclesia Domoli, iuxta legem Deuter. 23. 2. *Non ingreditur maner, hoc est de fratre natus, in Ecclesiam Domoli, usque ad decimum generationem.* Ita & Calisto.

Sic, ut alios taceam, hoc seculo Henricus VIII Anglie rex, cum ex Catharina uxore sua non posset habere prolem masculam, eam repudiavit, & duxit Annam Bolenam, ex quaque Elisabetham genuit, sed in ea omnis spes itura & progenies defecit, etiam si successisset sex duxisset uxores. Sic ex principis mystice adulteri, id est apostatae, puti quia a fide & Ecclesia deficientes sunt heretici vel idolatrae, saepe non habent proles, vel non longaevas, quae in secunda vel tertia generatione deficiant, uti contingit Zamri, Oise, Jehu & alii regibus Israel idololatri. Lege lit. 3. & 4. Regum. Idem hoc seculo heri vidimus Io nobi sissimis familiaribus. Quocirca Optimus Milvitan. l. 4. contra Parmen. *Filii adulterorum non incestuamini.* Hoc, inquit, de hereticis dicitur esse, quod quisque sacramento verborum salsa commisit, *in quatuor videtur suspensus invenitur, ubi in exterminium filii corrupta sunt semina.* Dam Valentianus filium Dei in phantasmate, nec in carne fuisse contradii, sedem suam suorumque corrupti. *Nativitatis eorum si men exterminatum est, qui non crediderunt in Ium Dei in carne natum de Virgine Maria,* *in passum in carne.*

Porro Gratian. dist. 58. can. 11. *Conmunesem, sic legit, si quis concipiat, q. d. Filios adulterorum, utpote vitiosos, iuxta canonem, non esse facta imitandos.* Sic enim ait: *Quid autem vitiosum originis ferunt imputari negatur, videtur esse contrarium illi sententiae: Adulterorum filii abominatio sunt Domini: sed, si quis supradictum esse de peccatore filium, ut hoc de filii adulterorum intelligendum videtur, ut illi dicuntur esse abominatio Domini, ad quos paterna flagitia hereditaria successione descendunt.*

Unde ibidem can. 9. scribit S. Bonifacius Martyr Anglorum regitvia adulterorum in proles proferantur. *Si pene Anglorum, inquit, scriptis legalibus commisit, adulterandi in honore, ad videri Sodomiticae gentis fudum vitam duxerit; de tal communiione metricum affumatum est degeneres populos, in quibus, uti fuerunt libidini fore procedant, in ad extremum unumquemque ab detestata in quibuslibet inurgentem, in novissime nec bello seculari forent, nec in fide stabilem, nec hinc abidem hominibus, nec Deo amabilem esse venturum, sicut illi gentibus Hispania, in Provincia, in Burgundiorum populi omnino; quo sic a Deo recedentes perniciat sunt, donec viderent saltem criminum ultimas pennis*

per ignorantes legem Dei, id est per Saracenos venire in favore permissi.

Osiack. S. Iustinus quaest. 78. ad Orthodoxos, qua ratione vera sit haec sententia, cum genealogia Christi ducatur ex David adhero? Respondet, David peccavisse, atque Uris defensioi relictam viduam, quam prois vivente viro violaverat, uxorem duxisse, Deumque punientiam David eo quoque modo honorandi voluisse, ut mentio nominatum fieret uxoria quondam Uria.

S. Ambros. verò form. p. de Joanne Baptista tom. 9. adulterorum filios non initiatos, ut ipse pariter legit, interprobat vires, spurios & infames. Aegros enim contra concubinarum filii scribit: *Deorum non habes, in ideo ancillam mihi facere. Audi quid dicit Scriptura ad Abraham: Elice ancillam, in filium ejus; non enim heres erit filius ancilla cum filio libera. Si igitur ancilla filius heres non est, ergo nec filius est. Cur ergo queritur tale conjugium, de quo susceperis filius, nec successiois partem habes esse, nec sanguinis? Nec enim haberes potest hereditatis consortium, qui non habet erigioni privilegium. Cur inquam, queritur tale concubinerium, de quo nati filii non matrimonia, sed testes adulteri? Cur invidiosus suspicatur adulterum, qui patri pudori sine, non honoris? Dicit Scriptura: Adulterorum filii non initiati erunt, in ab inique ibere semine exterminabitur. Mulier igitur tua si salubris moribus praedita est, ut meretur consortium, meretur etiam nomen uxoris; praestit concubine turbitatem etiam nomen uxoris, nec in adulter filii potius, quam maritum.*

ET AB INIQUI TROBO SEMEN EXTERMINABITUR? Inquit, id est iniquo, puti adulterio. Adulterium enim contra iustitiam: adulter enim corpus ex iustitia debitum addiditque uxori, illi subtrahit, atque adulterat: quare uxori gravem facit iniuriam. Rursus, iniquo, graeci *nequosus*, id est illicito & lege vestito, quous est copula soluta cum mœnestic vel alienigena & idololatra: quae licet non sit contra iustitiam; lege tamen Dei est prohibita, utpote nocens educationi proli ex bano reprobis. Unde S. Hieron. in c. p. Oise legit, *in iniquo concubitus semine peritit: Vasabi. ex illegitima concubitu semen abolerabit, Orosius & Carrul. conjugati adulteri procreantur prolii fœdissime, aut si quae proles eia nascatur, infelix vivat, & interit immatura.* Ita Capé felix ubi & estiam annos sit, ad non semper, & ob alia secreta Deo iudicia.

Porro haec sententia vera est, non tantum Io adulterialis filii, sed & in legitimis. Saepè enim ex hac lege sterilitatis a Deo lata contra adulteros fit, si quod ex alieno thro filios querit, neque ex suo quidem suscipit. Sic conclusit Boninus novum vulturnum Abimelech, *propter Saran uxorem Abrahae, quam filii vendicant Abimelech, Genes. 20. 18.* Quare si adulter fuerit rex, regno deticitur posteritas si castus, proles in regno firmabitur. Ita non raro fit.

ET SI QUIDEM LONGE VITAE ERUNT, IN REVELL7. HILVM COMPTREVENTE. q. d. Impi & adulterii impiorum adulterorum filii, si quando diutius vivunt, si neque longaevi, ocellus tamen erant pretii vires & abipiti: ET SINE HONORE ERIT NOVISSIMA SHERCTVS ILLORVM

q. d. Quo diutius vivunt, eo magis erunt inbonorati & dedecorati: tum quoniam eum etate erudit erunt impietas & infamia: tum quia, cum iuxta legem Deuter. 23. 1. velus infamis repellatur ab Ecclesia & societate eorumque filiosurum; hinc quod diutius vivunt, diutius misquique erit eorum dedecus, infamia & probrum, praefarim quia senectus ipsa tot miltitum onusta, per se solet esse despicabilis & contemptibilis; qui si accendit ignominia natalium, atque se morant & vitæ duplex, imò triplex & quadruplex, confargit turpulo & infamia. Candorem enim argentum quasi cantius plumbo, imò oxeno, impurgum turpiditatem. Hinc S. Hieron. in c. p. Oise sic legit: *Cum longi fuerint temporis, reputantur in nihilum, in quibus in novissima erit senectus eorum.* Vere Ecclesiast. c. 23. v. 7. *Tris, inquit, spesce odit anima mea, in argeravor (natusse & indigno) quid? nimia illorum: pauperum superbum, divitem mendacem, senem fatuam in inveniendum; graeci, senem adulterum in immundum intellectu, quales fuerunt senes illi, quos increpat Jerem. c. 29. 23. & illi insidiatore Sati enim, Dnois. 13.*

Egregie hanc bonum pertractat. S. Fulgent. epist. 3. ca. 3. ubi Galliam de morte mariti juvenis consolatur. *Tales, inquit, quantamlibet longioris moriantur, acerbo funere depurgantur, in quaverit atque eorum matra videatur in corpore, mortifera tamen morsu dilectio, innotat de meritis accu-*

bita.

bitatem retrahat in corde. Christianus autem, qui in timore Dei vivit, quocumque fuerit defunctus et in corpore, non acerbo funere moritur, sed placida Deo sibi vitam moritate transfertur, legitime namque in eodem Sapientie libro: Quia senectus honorabilis est non diuturna, neque avaritia avaritiam computata; cavi sunt autem sensus hominis, & aetas senectutis vita immaculata. Et in iudicis: Sicut enim vita mala, quae magis fuerit temporaliter perlongata, tanto magis deliquisti, magis multiplicat poenam: sic vita bona, quoniam hic brevi tempore terminata, magnam sempiternamque conquirat benevolentiam gloriose. Vita igitur mala immaturis acerbisq; senectutis demergit in tartarum: vita vero bona defunctus parvitas, maturas perducit ad regnum.

VERS. 18. ET SICILECIVIS DEFUNCTI FVERINT, NON HABEBVNT SPEM melioris, honoratoris & felicioris vite, quia cum in vita vixerint impie & infamiter, nullam post mortem sperare possunt aliam mercedem, nisi supplicium & opprobrium sempiternum in gehenna, iuxta illud Ilaiz c. 66. v. ult. Perius coram non morietur, & ipsius terram non extinguetur: & erat usque ad futuram visionis omni carni.

NEC IN DIE AGNITIONIS (Græcè *diayræsis*, id est diiudicationis, discretionis, examinis, animadversionis, condemnationis, puta in die iudicii, quo causa iustique cognoscetur & diiudicabitur, ac pro meritis condemnabitur) ALLOCVTIONEM (Græcè, *εραυαχθεις*, id est consolationem. q. d. Non habebunt impij in die iudicii ullam allocationem, quæ vel sua scelera excuset, vel eorum supplicium deprecetur, vel suas miseras consolentur: nec enim ipsi loqui pro se poterunt, nec quis alius pro eis loqui audebit: sed omnes obmutescant & obstupescant. Erunt enim ab omnibus omnino hominibus & creaturis deserti, ino omnibus iostri & exosi, ideoque in fumosa rerum desperatione: omnis enim creatura confurget contra impios ad vindicandam injuriam sui creatoris, iuxta illud c. 5. 21. Pugnabit cum illo orbis terrarum contra infensas. Magna hæc erit damnatorum afflictio, cum nec à Christo, nec à B. Virgine, nec ab angelis, nec ab amicis, nec à parentibus, nec ab ullo mortalium vel verbum vicium blande allocutionis aut consolationis accipiant. Sic alicuius pro consolatione, ac doloris lenimine, vel medicamento accipitur à Seneca in Troade.

Ubi vide nostrum Delrio, qui plura hujus significationis

aliter testimonium. Et à Casull. in Henec. ad Corinthe.

Quo solutus est allocutione.

Porro S. Fulgent. epist. 2. cap. 3. pro agnitionis, legit, magnitudinis (nescio unde) sicque pie & puberice explicat: Non habebunt spem, nec in die magnitudinis allocationem. Quæ est autem dies magnitudinis, nisi dies, in qua non iudicandus, sed iudicandus venies Dominus? Non enim, cum venis ut pro nobis iudicetur, non fuis dies magnitudinis, sed minorationis, in qua minoratus est passus omnis ad angelis: tunc autem erit dies magnitudinis, quando secundum Joannis attentionem, omnes mali absconditi cupient in cavernis montium, dicentes montibus & petris: Cadite super nos, & abscondite nos à conspectu Patris sedentis super thronum, & ab ira eius, quoniam venies dies magnus ira illorum; & qui poterit florere in hac die magnitudinis mali non habebunt allocationem; sed increpationem. Non enim audiam: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est à constitutione mundi; sed dicitur eis: Ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius.

Apocal. 6.

B NATIONISENIM INIQVE DIERE SVNT CONSYMATIONES (id est dire fines, dire exitus. q. d. Impiorum fines & exitus sunt acerbiissimi, tristissimi, funestissimi, quis fulminante Christo sententiam damnationis, libant in mortem præteritam & æternam, puta in gehennam & ignem æternum. Minus recte nonnulli codices legunt: Nationes enim inique diræ sunt consummationis, licet eodem relecta sentis.)

VERS. 19.

Adde, adulterium à plerisque gentibus, etiam hæreticis, quin & ab infidelibus, morte puniri, uti olim Titraquell. leg. 13. conuub. n. 6. & seqq.

Porro harum omnium minarum & poenarum, quæ hic impiis & adulteris intentantur, exemplum illustre est in filiis Hell, quos propter incestus libidines, adulteria, sacrilegia Deus cum patre Heli hisce poena multavit. Ecce dies veniunt, inquit, & præcedam brachium tuum, & brachium domus patris tui, ut non sis senex in domo tua. Et videbis æmulum tuum in templo, in universis præsepis Israel: & non eris senex in domo tua omnibus diebus. Verumtamen non auferam penitus virum ex te ab altari meo: sed ut deficiat oculi tui, & tabescat anima tua: & propter scelus tuum domus tua morietur, cum ad virum ætatem veneris. Hoc autem erit tibi signum, quod venturum est duobus filiis tuis, Opilijs & Phinejs: In die uno morietur ambo. 1. Reg. 2. vers. 32.

C A P V T Q V A R T V M.

S Y N O P S I S C A P I T I S.

Plerisque castam planquam sobolem præferre intesse & impie, quod illa sepe longeva sit, honorata et prospera; hæc brevis ævis, infamis et infamata. Iste enim casti insipue subinde morte cita preoccupantur, ac velut sas perperens aratro succubantur; tamen excipit eos melior vita, ac maior fama et gloria. Quare grās senectutis est vita immaculata, & iustus consummatus in brevi experit tempore multa.

Quam pulchra est casta generatio cum claritate: immortalis est enim memoria illius; quoniam & apud Deum nota est, & apud homines. 1. Cum præsens est, imitantur illam; & desiderant eam cum se eduxerit, & in perpetuum cororata triumphat in incoquinatorem certaminum præmium vincens. 2. Multigena autem impiorum multitudine non erit utilis; & spuria vitulina non dabunt radices altas, nec stabile firmamentum collocabunt. 3. Et si in ramis in tempore germinauerint infirmiter posita, à vento commouebuntur, & à nimietate ventorum cradicabuntur. 4. Franguntur enim rami incoquinatissimi, & frustus illorum inuolunt, & acerbis ad manducandum, & nihilum apti. 5. Ex iniquis enim formis filij qui nascuntur, testes sunt nequitie aduersus parentes in interrogacione sua. 6. Iustus autem si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit. 7. Senectus enim venerabilis est non diuturna, neque annorum numero computata; cavi sunt sensus hominis. 8. Et si etas senectutis vitra immaculata. 9. Placens Deo factus est dilectus, & utuens inier peccatores transiit eius est. 10. Raptus est ne malitia mutaret intellectum ejus, aut ne sãllo deciperet animam illius. 11. Falsitudo enim augacitatis obscurat bona, & inconstantia concupiscenciæ transfertit sensum fi-

ne malitia. 13. Consummatus in brevi explevit tempora multa; 14. placita enim erant Deo anima illius; propter hoc propeperat educere illum de medio iniquitatum. Populi autem videntur, & non intelligentes, nec ponentes in precordiis talia; 15. quoniam gratia Dei, & misericordia est in sanctos ejus, & respectus in electos illius. 16. Condemnat autem iustus mortuus vivos impios, & juvenus celerius consummata, longam vitam injulli. 17. Videbunt enim finem sapientis, & non intelligunt quod cogitaverit de illo Deus, & quare munierit illum Dominus. 18. Videbunt & convenire eum; illis autem Dominus iridebit. 19. & erunt post hec decedentes sine honore, & in contumelia inter mortuos in perpetuum; quoniam dirumpit illos in filatos sine voce, & commovebit illos a fundamentis, & usque ad supremum desolabuntur; & erunt gementes, & memoria illorum peribit. 20. Venient in cogitatione peccatorum suorum timidi, & traducent illos ex adverso iniquitates ipsorum.

VERS. 2.

**QUAM PULCHRA EST CASTE GENERATIO** (Id est casta ratio, puta casti homines: hoc enim opponit nationi pravæ, de qua cap. precedenti vers. ultimo: generatio ergo significat omnes genitos, sive natos) CUM CLARITATE) Græcè, *αἰσῆς ἀνθρώπων κατὰ ἀρετὴν*, hoc est, melior est oratio, sive carentia, pluram cum virtute: melius est esse liberem, id est sine liberam, & virtute præditam, scilicet quam habere liberem ex adulterio, adulterius & improbus, uti præcæsit. Unde S. Ambros. lib. 1. de Virginit. legit, *melior est sterilitas cum virtute*, S. Hieron. in cap. Osee, *melius est filius non habere cum virtute*; S. Cyprian. lib. de Singular. Cere. *melius est esse sine filio cum claritate*; Syrus, *melius est esse sine filio cum gloria*; Arabicè, *est præclarior præclariorum cum virtute*. Interpretatur, ait B. Petrus Chrysolost. serm. 146. *est castitas constantior*: virginitas iuxta Christum, copula est virtutis. Virgines ergo sunt angeli terrestres, & homines caelestes, idcirco sponte Christi.

Notetur *ἀνθρώπων*, videtur legisse *ἀνθρώπων*, id est casta generatio, vel castitas, aut castorum generatio: lib. enim hæc vox composita Græcis non sit in usu, simpliciter tamen, et quibus componitur, sunt usitata. Auctor enim libri huius multas voces novat, novæque componit. Sanè videtur Noter aliud habuisse Grecum exemplar: dixerunt ad molentiam. Nam modernus non habent exclamationem *ὦ*, nec *ὅτι* quoniam *pulchra*.

Aut potius Noter folerter per orbem filiorum intellexit, non andam orbem et sterilitatem, hæc enim non est pulchra, sed potius deformis: prudenter ergo adverte sterilitatem esse virtutem, puta ex pulchra castitate, nonstantem. Unde verit. q. d. *Quam pulchra est generatio casta*, id est ratio. q. d. *Quam pulchri sunt homines casti*, quoniam pulchri est castitas & castorum cæteris, sive si sint conjuges, sive caelibes & virgines. Sapiens enim per antithesim hæc opponit & antepone castos steriles adulteris prole abundantibus: casti enim cum virtute, id est est virtute, puta ex amore castitatis, vel conjugalia, vel virginalis, malunt orbem filii. quam perdere virginitatem, aut se pollere adulterio, cælo ex eo liberum sperare possent. Horum enim virtus, puta castitas & virginitas, clarior & illustrior est omni laude & gloria, quam sperare possent ex filio. Sensus ergo est q. d. Melius, id est, præclarior, laudabilior & gloriosior, est carere filio, si sic carens ex virtute, puta ob amorem castitatis, quam non vis adulterii, aut perdere virginitatem, quam prolem habere copiosam adulterium & improbum. Ita S. Ambros. lib. 1. de Virginit. ubi hæc notionem applicans virginitatis, sic videtur explicare, q. d. *Melior est sterilitas*, id est, melior est virginitas. Quia enim illo legis veteris aucto expectationem Messie, quem singuli ex sua stirpe nasci optabant, sterilitas erat probrum, censuræque maledictio & infamia; secunditas verb affirmatio benedictio & gloria; hinc muli, qui uxores habebant steriles, ut ex eis susciterent filios non possent, dixerunt ad alias, etiam alienigenas & idololatrias, ut ex his proles procrearent. Horum insipientiam & perversitatem retrahit hic Sapiens, docetque longè præstantiorem esse castitatem quamlibet, etiam illiberam & orbem, quavis fecunditate & prolebus, præiorum ipsorum, adulterium & improbus; et quod castitas sit virtus, quæque extonia, secunditas verb adulterium ingens fit vitium & scelus: unde pudicitiam puritatem Ægypti hieroglyphicè denotabat per lignum & aquam, quod hic elementis omnis lustratio fit & expiatio, ait Horus Apol-

lo lib. 2. Hierogl. cap. 41. Jam quantum castitas illustrat & quasi inargentat hominem, tantum libido conjurcat & deturpat, quam enim gloria est puritas, tam probrata est impuritas, quæ ex hominibus facit fues & porcos, uti docet S. Basil. in ptal. 1. Sensus ergo est q. d. Filius vel filia est pulchra facie; & castus & virgo pulchrior est virtute: sic decora est uultu, aut læpe indecora & impudica mente; virgo verò & uultu speciosa est, & mentis virginitate longe ipsiorem. Pulchra pater pulchrum sibi que finalem læpè generat filium, iuxta illud Virgili 6. Æneid.

*Tenui pulcherrima proles.*

Et libro 7.

*Stans Hercule pulchre.*

Et lib 4.

*Quo pulchrior alter*

*Non fuit æquivalens.*

Ad hæc pulchritudinem corporis læpè deturpat deor mitas libidinis: nam hic est eum forma magna pudicitie, or deturpavit filius Augusti læpè, de quo Sveton. in ejus vita: *Cæsar sterilitatem, inquit, infelicem fecerunt filii, nepos (scilicet nepotes), adeo ut ipse ad eorum meritorum proclivitas (scilicet), uultu esse sine nuptiis manere, (scilicet) absque liberis vivere, appellaret quæque illis vomitas (scilicet) carminata fuit, qua ratione Euripides dixit, *ἀναισθη*, id est eorum liberis, infansum esse felicem. Ruben Genes. cap. 49 3. dicitur principium, sua præcipuum (scilicet) caput, dicitur parvis, quia paterul theori violator fuit.*

Audi Terull. lib. de Bono pudicitæ c. 1. *Pudicitia, ait, fit morum, bonæ formæ, decoris virtus, integritas sanguinis, fides generis, fundamentum sanctitatis, principium omnis bonæ mentis, quoniam rara, nec facile proficit, vigetque perpetua, tamen alienigena in æculo morabitur, si natura præcipua sit, si disciplina profuerit, si castitas compefferit.* Terull. eam magis nam fecutus more suo S. Cyprianus lib. de Bono pudicæ *Pudicitia, ait, est bonæ et potius præstantioris morum, sanctitatis firmum, vinculum pudicitæ, fons castitatis, pax animi, ceteris due caput, &c.* Pudicitia nihil innovatorum querit, decus suam ipsa est. Hæc nos commendat Damasc. *emittit Christe: hoc expugnat omnia de moribus castitatis adhibere utam præclarior, potius nobis corporibus inducit beatam ipsa, hoc bonas efficit.* Ex paucis post impudicitie hæc est epitheta: *Cupiditatum infesta rabies, interitum confectio sine bona, venter impudentia, vana molitio artus, contumelia operis, expugnatum fœtus in famula filium, a bonis est filius sine infans in filia, in aliena testamentum habetum, in eo (scilicet) in corpore generis indatus. S. Greg. Turon. habet Gloria Cunctif. ad. narrat de vocatum ad equitias S. Radegundis cum defunctæ, atq. de ea, *Sancti facies Radegundis de ferret a suo filio, ut librum referimusque (scilicet) referri pulchritudinem.* Ex c. 53. narrat de S. Severo presbytero, illum ab eo tempore obtatum, cum per totum annum jam esset aridum; tamen recurrente quæ transitus anniversaria die in vere, quorantem revivescere & restorere solere.*

Porrò cum triplex sit castitas, scilicet conjugalis, virginalis, quilibet præstat fecunditate & filio adaltemis ac infamibus. Castitas enim conjugalis pulchra est, virginalis pulchrior, virginalis pulcherrima. De conjugali hæc notionem accipit L. ran. & Holcot, ceteri de virginali, ut S. Cyprianus (vel potius Origen. ut cenet Panol.) tract. de Singular. Cleric. S. Ambros. lib. 2. de Virginit. S. Bernard. epist. 41. Petrus Blesensis, epist. 36. in Officio in Officio Ecclesiastic. SS. Virginitum. Sic & Cantacuzenus alique interpretes lib.

Hinc S. Athelmus lib. 1. de Virginit. narrat angham triplicem castitatem, scilicet virginalem, virginalis & conjugalis.

*Triplex castitas.*

*conjugalis.*

*virginalis.*

*conjugalis.*

*virginalis.*

*conjugalis.*

*virginalis.*

conjugata, hinc gradibus discretimasse, ut sit virginitas aurum, c. affinis argenti nuptialis (conjugium) hermeticum. Ut si virginitas dicitur, c. sita medicatrix, nuptialis pauper. Ut si virginitas dicitur, c. castitas redemptio, nuptialis captivitas. Ut si virginitas dicitur, c. castitas aeterna, nuptialis tenet. Ut si virginitas dicitur, c. castitas aeterna, nuptialis tenet. Ut si virginitas dicitur, c. castitas aeterna, nuptialis tenet. Ut si virginitas dicitur, c. castitas aeterna, nuptialis tenet.

Apologia  
fructus  
floris.

Hinc gnomon intelligi solet, i. lili & ficus apoloio gratias phyce repraesentat Cyrril. lib. 4. Apolog. moral. c. 6. Refu, inquit, liliam in terra ficulneam sicut carita, que cum expandens floribus folia, nitet splendens, c. ceterum suavitatem manentis, aromaticas odoris fragrantiam effudit, c. illa floris luce orbata acerbum in fructum pariter pulchritudinem, invadentis luce praeclarum in intellectu proposuit, dicens: Post tam amaram mundanum floridum, ubi fructus velis? Num quippe est florere sine fructu. Si quidem ligat naturam suam fructum in flore, c. ab ipsa veritatem fructum generat. Ad ille vero radices eloqui subdolerantes, pascit ratione dicitur: Beni fructus, quod propter pravitatem generationis perdidit gloriosum fructum, c. ideo ceterum expoliata est folia dum sic loquitur. Nonne fructum pulcherrimum, sed tamen pariter in radice perierunt, que foras amissis. Nobis autem ex plena puritate ex laetitate subsistant, sicut ipse fructus est. Unde in nobis hoc ex fructu amorem distinguatur, quoniam redolentis puritatis flore. Ex odore sua subtilitatis humore in nobis idem factum est sicut fructus. Nonne totum terrae purissimum, tunc floridum in aurum convertit, c. totum dulcissimum ceteri virginitatem veritatem in margaritam convertit? Hinc rosa, c. liliam, c. floris fructus, c. fructus floris sunt. Deinde pura in laudem virginitatis libidine, quoniam comparat liliam, c. castitas magnum, saphyrum, smaragdum, ad fructus, inquit, est dulcissimum, dicitur presertim sicut, odor purissimus, totus totus. Quoniam ipsa est naturae ac virtutis clarissima gemma, summa sempervivens, perfecta virtutum, sicut liliam supra gemmas, gloriosissima. Ut rosa quae frangit, c. liliam virtutem est sancta virginitatis, sicut fructus, ad cuius quidem fructum amorem amorem attrahit suavitatis curis, cuius dulcedine fructus eius mansuetit, cuius puritate virtutis eius puritate delictata, quasi vultu in nido gremio virginis reverentiam proferta recumbit. O virtus magnetica virginitatis, ad se trahens naturam! O superbia mundi castitatis, omnium signum! O deservens summam venerentiam! Invidiosa virtutum perpetua viriditatis, puritas inviolata integritatis aeternae, factum Veritatis multarum patiens corruptelam! Ad hoc sicut in specula conicitur.